MINISTÈRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

13OLETI1V1
DE
PESSOAL

N9 013

DATA 28 DE AGOSTO DE 1987

09

a

IISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MINISTRO DE ESTADO: Renato Baytna Archer da Silva

ÓRGOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA DO MINISTRO DE ESTADO:

Gabinete do Ministro: Antonio Ferreira da Rocha

Chefe de Gabinete

Consultaria Jur{dica: Carlos Eduardo Vieira de Carvalho

Consultor Juridico

Coodenadoria de Comunicaço Social: Jos Monserrat Filho
Coordenador

Diviso de Segurança e Informaço: Augusto Fleiuss Calvet
Diretor

Secretaria-Geral: Luciano Galvo Coutinho

Secretrio-Geral

Secretaria de Controle Interno: Jairo Vitor Machado
Secretario de Controle Interno

Departamento de Pessoal: Jos Clemente de Moura
Diretor-Geral

Departamento de Administraço: Luiz Rodrigues de Sousa
Diretor-Geral

w

fNDICE

s
ATOS
	 PÁG.

GABINETE DO MINISTRO ..................................... 01 e 02

SECRETARIA GERAL ......................................... 02 a 04

T1PAPTAMNTfl np pççni, .................................. 04 e 05

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ............................ 05

COMISSÃO DE CARTOGRAFIA .................................. 05 e 06

- 	 ti
II

1
BOLETIM DE PESSOAL  II

ti

DATA 28 DE AGOSTO DE 1987 2EPARTAETO DE PESSOAL 	II== 	 13

GABiNETE DO MINISTRO

Portaria n 126 de 27 de agosto de 1987

*o
O 	Ministro de Estado da Cincia e Tecnologia, no uso

de suas atribuiç6es e tendo em vista o disposto no Decreto nQ 84.669, de 29 de abril

de 1980, resolve:

1 - Instituir, no âmbito deste Ministério, uma Coniisso com

a finalidade de zelar pela observncia dos critérios de avaliaço de desempenho dos

servidores inclu{dos na sisterntica da Lei n2 5.645, de 10 de dezembro de 1970.

II - Designar, para compor a citada coinisso, NELI DE ALARCÃO

ROMEIRO, CARLOS GERALDO DE VASCONCELOS CASTILHO e CELSO FERNANDES DE BRITO como mem

bros efetivos e MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA, LUCRÉCIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEREIRA

e HELENA MENDONÇA NUNES DE OLIVEIRA como membros suplentes, cabendo ao Diretor—Geral

do Departamento de Pessoal a Presidncia da mesma.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pub1icaço,

revogadas as disposiçes em contrario.

Renato Archer

Concesso de dirias

Cdigo n2: 090/87

Favorecido: NAURO LUIZ IECKER VIEIRA

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Acompahar o Sr. Ministro na aber

tura da Conferncia Internacional sobre

Energia Independente, Plasma e Fuso Nu

clear e participar de reunio com os Se

cretrios de Cincia e Tecnologia.

Percurso: BSB/RIO/BSB

Per{odo: 17 a 20/08/87

N2 de dirias: 3 1 /2

Valor total: Cz$ 10.052,67

Cdigo n': 077/87

Favorecido: MEIRELUCE DA SILVA FERREIRÃ

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Integrar a delegaço brasileira

Nona Sesso do Comit 	Intergovernamen

tal do Centro das Naç6es Unidas para 	a

Cincia e a Tecnologia para o 	Desenvol

vimento.

Percurso: BSB/RIO/NyC/RIO/BSB

Per{odo: 25/07 a 08/08/87

N9 de dirias: 15

Valor total: Cz$ 75.919,01

02.

Cdigo n: 085/87

Favorecido: D1LSON SAMPAIO FONSECA

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reunio da 	ComiE

so da indiistria Autc*robi1stica na FINEP.

Percurso: BSB/RI0/BSB

Período: 12 a 14/08/87

N9 de dirias: 2 1/2

Valor total; Cz$ 3.283,00

Cdigo n°: 087/87

Favorecido: HENRIQUETA LACOURT BORBA

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reunido sobre coope

rao com a Argentina e sobre Plataforma

de Coleta de Dados.

Percurso: BSB/SAO/BSB

Período: 13 e 14/08/87

N9 de dirias: 1 1/2

Valor total: Cz$ 1.522,50

Cdig' n :

Favorecido: CELSO LUIZ NUNES AMOR1N

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de uma Mesa 	Redonda

sobre Amrica Latina na UFRJ

Percurso: BSB/R1O/BSB

Período: 11/08/87

N de dirias: 1/2

Valor total: Cz$ 764 9 40

SECRETARIA GERAL

.s
Concesso de dirias

Cdigo n9: 0359/87

Favorecido: PAULO CAMPOS T. CARVALHO

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reuni6es na 	FTI,

PADCT e de Seminrio na ESLQ Piracicaba.

Percurso: BSB/RIO/SAO/R1O/SAD/RIOISAO/BSB

Período: 13,14,17,19,20 e 24/08/87

N9 de dirias: 5 1/2

Valor total: Cz$ 7.316,40

C'digo n: 0361/87

Favorecido: CRISTINA BRANDT SANDRONI

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Comparecimento ao IV 	Congresso

Brasil de Energia.

Percurso: BSB/RIO/BSB

Período: 17 a 21/08/87

NP de dirias: 4 1/2

Valor total: Cz$ 5.909,40

Cdigo nQ: 0362/87

Favorecido: ADOLPHO W. FONSECA ANCIÃES

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reunido da 	comis

so julgadora do Prmio MCT/SINDIMAQ de

Desenvolvimento Tecno1gico.

Percurso: SAO/RIO

Período: 19 a 21/08/87

N9 de diárias: 2 1 /2

Valor total: Cz$ 6.167,82

Cdigo n2: 0363/87

Favorecido: LUÍS FERNANDO TIRONI

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reunio na ABIMAQ

para tratar de projeto de 	cooperaço

tcnica com a UNIDO.

Percurso: BSB/SAO/BSB

Per{odo: 19 e 20/08/87

N9 de dirias: 1 1/2

Valor total: Cz$ 4.004,49

03.

Cdigo n9: 0365/6T

Favorecido: JOSÉ EDUARDO CASSIOLATO

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reunies sobre Ce

rmicas Supercondutaras na FINEP/Rio e FINEP/SP.

Percurso: BSB/R1OISAOIBSB

Peri'odo: 21/08/87

NU de dirias: 1/2

Valor total: Cz$ 1.334,83

Cdigo n°: 0366/87

Favorecido: IGNÁCIA ROCHA DA FONSECA

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de curso introdutrio

de patentes no 1NPI.

Percurso: BSB/Rl0/BSB

Período: 23/08 a 04/09/87

N2 de dirias: 12 1/2

Valor total: Cz$ 30.839,13

Cdigo nP: 0364/87

Favorecido: FÁB10 STE}A0 ERBER

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar d€ :-eunio do Prmic'

S1NDIMAQ/MCT.

Percurso: 'BSB/SAO/BSB

Período: 20/08/87

NU de dirias: 1/2

Valor total: Cz$ 1.436,09

Cdigo n?: 0367/87

Favorecido: SELMO RACHEVSKY

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reuriio sobre Par

quesde Tecnologia na USP.

Percurso: RIO/SAO/RIO

Período: 20 e 21/08/87

N9 de dirias: 1 1/2

Valor total: Cz$ 3.700,69

Cdigo n°: 0368/87

Favorecido: RENELSON RiBEIRO SAMPAIO

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de Conferncia de Ener

gia, Fuso Nuclear e Fis{ca de Plasma.

Percurso: BSB/R1O/BSB

Período: 21/08/87

NQ de dirias: 1/2

Valor total: Cz$ 1.334 9 83

Cdigo nQ: 0369/87

Favorecido: HUGO SANTOS QUIRÓZ

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar do Seminrio Interna

cional sobre Genética para 	eficincia

Biolcgica da produço.

Percurso: BSB/SAO/BSB

Período: 24 a 28/08/87

N2 de dirias: 4 1/2

Valor total: Cz$ 7.930,08

Cdigo n': 0372/87

Favorecido: ANTONIO CARLOS R. CERMANO

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reunio sobre oPro

grama Financeiro do FNDCT, na FINEP.

Percurso: BSB/RIO/BSB

Período: 21/08/87

N2 de dirias: 1/2

Valor total: Cz$ 1.436,09

Cdigo n: 0371/87

Favorecido: ADOLPHO W.FONSECA ANCIÃES

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de Seminrio de 	dis

cusso re1atrio final "Novos Materiais."

Percurso: BSB/SAO/BSB

Per{odo: 24 a 26/08/87

NU de dirias: 2 1/2

Valor total: Cz$ 6.167,82

Cdigo nU: 0370/87

Favorecido: CARLOS ANTÔNIO DUCCÓS

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reunido na Secreta

ria de Biotecnologia do RS e 	Simpsio

Franco-Brasileiro "FARSUL".

Percurso: BSB/POA/BSB

Per{odo: 24 a 28/08/87

NU de dirias: 4 1 /2

Valor total: Cz$ 8.581,05

Código nU: 0374/87

Favorecido: VERA LUCIA TOSCA

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reunio sobre o Pro

grama Financeiro do FNDCT, na FINEP.

Percurso: BSB/R1O/BSB

Per{odo: 21/08/87

NU de dirias: 1 /2

Valor total: Cz$ 1.233,56

04

Ccdi 	0360/87
Favorecido: RAIMUNDO M.B. ALBUQ1'ERQUE

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reunio com a rea

de Projetos 11 do BNDES, visando 	elabo

rar programaço do Congresso Internacio

nal de Parques de Tecnologia.

Percurso: BSB/R1O/BSB
Período: 12 a 14/08/87

N9 de dirias: 2 1/2

Valor total: Cz$ 3.822,00

DEPATAENTO DE PESSOAL

1
Atos do Direto-Geral

Portaria n2 026, de 18 de agosto de 1987

O Diretor-Geral do Departamento de Pessoal do Mi
nistrio da Ci€ncia e Tecnologia, no uso da subdelegaçao de compet€n
cia que lhe foi conferida pela Portaria Ministerial n9 91, de 23 	d
julho de 1987 e tendo em vista o disposto no Decreto-lei n9 1.709, de
31 de outubro de 1979 e no Decreto-lei n9 2.333, de 11 de julho 	de
1987, resolve:

Conceder ao servidor ESDRAS DANTAS DE SOUZA, ocupan
te da função de confiança de Coordenador de Estudos e Pareceres, codi
go LT-DAS-101.2, a gratificação de produtividade no percentual de 401
(quarenta por cento), a partir de 19 de setembro de 1987.

Portaria n9 027, de 18 de agosto de 1987

O Diretor-Geral do Departamento de Pessoal do Minis
trio da Cincia e Tecnologia, no uso da subdelegaço de coinpetncia que lhe 	foi

conferida pela Portaria Ministerial n2 91, de 23 de julho de 1987 e tendo em vista
o disposto no Decreto-lei n9 1.709, de 31 de outubro de 1979 e no Decreto-lei 	n2

2.333, de li de julho de 1987, resolve:

Conceder ao servidor FERNANDO PAULO DE REZENDE PAR

DELLAS, ocupante da funço de confiança de Coordenador de Informaç6es 	Judiciais,
côdigo LT-DAS-101.2, a gratif1caço de produtividade no percentual de 40% (quaren
ta por cento), a partir de 12 de setembro de 1987.

Jos Clemente de Moura

nceno dc diii

Cdigo nt: 018/87

Favorecido: JOSÉ CLEMENTE DE MOURA

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reunio no INT pa

ra tratar de assuntos relacionados com a

Tabela de Especialista.

Percurso: BSB/R1O/BSB

Período: 06 e 07/08/87

Nt de di.rias: 1 1/2

Valor total: Cz$ 2.293,20

Cdigo nt: 019/87 	-

Favorecido: JOSÉ CLEMENTE DE MOURA

Finalidade: viagem em objeto de serviçc.

Motivo: Participar da Vil Feira Interna

cional de lnformtica.

Percurso: BSB/SAO/BSB

Peri'odo: 31/08 a 01/09/87

Nt de dirias: 1 1 /2

Valor total: Cz$ 4.308,29

DEPARTAMEXIO DE AD1XISTRAÇÃO

Concesso de dirias

Cdigo nt: 042/87

Favorecido: LUIZ RODRIGUES DE SOUSA

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar da abertura solene do

XX Congresso Nacional de lnformtica.

Percurso: BSB/SAO/BSB

Per{odo: 31/08 a 01/09/87

Nt de dirias: 1 1/2

Valor total: Cz$ 4.308,28

Ccdigo nt: 041/87

Favorecido: SELMA HELENA P. FERREIRA

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar do Encontro Brasilei

ro de Administraço.

Percurso: BSB/BEL/BSB

Período: 01 a 05/09/87

Nt de dirias: 4 1/2

Valor total: Cz$ 9.516,06

cOISsÀO DE CARTOGRAFIA

Concesso de dirias

Cdigo nt: 039/87

Favorecido: JAMES HENRIQUE MACEDO

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reunio do GT sobre

uti1izaço de dados orbitais no mapeamen

to de solos e Tcnicas com visitas a ela

boraço de Normas para Cartografia Urbana.

Percurso: BSB/REC/BSB

Per{odo: 16 a 19/08/87

Nt de dirias: 3 1/2

Valor total: Cz$ 7.401,38

Cdigo nt: 040/87

Favorecido: M1CIO PIRAGIBE R. BAKKER

Finalidade: viagem em objeto de serviço.

Motivo: Participar de reuni5es no Insti

tuto de Co1onizaço da Terra, SUDENE,CON

DEPE e visitar a Secretaria Cincia 	e

Tecnologia.

Percurso: BSB/SLZ/REC/BSB

Período: 17 a 20/08/87

Nt de diárias: 3 1/2

Valor total: Cz$ 7.401,38

Ccdigo i
Favoríc 	JAES flENR QUE 	t
FinalidadE': viagem em objeto de serviço.
Motivo: Visitar a Fundaço para o Desen
volvimento da Regio Metropolitana e par
ticipar de reunio do GT sobre Carta-lrna
gem.
Percurso: BSB/RlO/BSB
Per{odo: 06 e 07/08/87
N2 de dirias: 1 1/2
Valor total: Cz$ 1.969,80

um

Os atos relativos a pessoal somente tero validade

jurídica mediante publicaço no BP, ou BS, (Lei n2 4.965/66-D.0 	de

10/05 /66), evitando-se a duplicidade de publícaço.

BOLETIN DE PESSOAL

Quaisquer sugestes ou rec1amaçes devero ser en

caminhadas, por escrito, ao Serviço de Apoio Administrativo do Depar

0 0 	tamento de Pessoal.

********* **********

*******

*